SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
CONSELHO DO CAMPUS

Ata da 2ª Sessão Ordinária do Conselho do Campus - Março/2017                            Página 1 de 3

ATA Nº 2/CONSCCL/UFFS/2017

Aos catorze dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às treze horas e 1

cinquenta e cinco minutos, no Auditório da Unidade Seminário, do Campus Cerro Largo da 2

UFFS, em Cerro Largo/RS, foi realizada a segunda Sessão Ordinária do Conselho do 3

Campus do presente ano, presidida pelo presidente Ivann Carlos Lago. Fizeram-se 4

presentes à sessão os seguintes conselheiros: membros natos: Marcio do Carmo Pinheiro, 5

Sandro Adriano Schneider, Fabricio Costa de Oliveira, Sidinei Zwick Radons, Bruno 6

München Wenzel, Marcos Alexandre Dullius, Judite Scherer Wenzel, Ana Cecília Teixeira 7

Gonçalves, Livio Osvaldo Arenhart, Dionéia Dalcin; representantes docentes: Carla Maria 8

Garlet de Pelegrin, David Augusto Reynalte Tataje, Tatiane Chassot; representante dos 9

técnicos-administrativos: Andréia Fröhlich Justen; representante discente: Hislley Campos 10

Soares Bubanz; representante da comunidade regional: Fátima Pansera; suplentes no 11

exercício da titularidade: Benhur de Godoi (membro nato); Rosália Andriguetto, Gilmar 12

Roberto Meinerz, Herton Castiglioni Lopes (representantes docentes); Eduardo da Pieva 13

Ehlers (representante dos técnicos-administrativos); Helena do Carmo Dicheti 14

(representante discente); suplente presente: Thiago de Cacio Luchese (membro nato). Não 15

compareceram à sessão por motivos justificados os conselheiros: Suzymeire Baroni, Daniel 16

Joner Daroit (membros natos); Daniela Oliveira de Lima, Ildemar Mayer, Monize Sâmara 17

Visentini (representantes docentes); Ronnie Reus Schroeder (representante dos técnicos-18

administrativos); Maurício Kasper (representante discente); Rozane Elveni Kaufmann 19

Scherer (representante da comunidade regional). Verificado o quórum, o presidente 20

declarou aberta a sessão, sendo apreciada a ata da sessão anterior, a qual foi aprovada 21

com uma abstenção. A seguir foram feitas as comunicações. O presidente informou que no 22

final da semana passada foram iniciadas as nomeações dos servidores técnico-23

administrativos aprovados no último concurso e que o Campus está com três processos de 24

redistribuição/remoção de servidores técnico-administrativos em andamento: o do 25

bibliotecário-documentalista, oriundo da UFAM, que se encontra no MEC aguardando 26

publicação da portaria; o da servidora Carina, que foi objeto de deliberação na sessão 27

passada deste Conselho, que está em fase final de tramitação junto ao IFRS - Ibirubá, 28

seguindo depois para o MEC; e o do servidor Dálcio, assistente em administração do 29

Campus Realeza, cuja remoção para o Campus Cerro Largo independe da publicação da 30

contrapartida da vaga do servidor Evandro, que se encontra em exercício provisório no 31

IFFar - Santo Ângelo, havendo concordância da Direção do Campus Realeza com sua 32

liberação tão logo os novos concursados sejam nomeados. O coordenador acadêmico em 33

exercício, conselheiro Márcio, informou que na semana passada foi aberto o processo 34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
CONSELHO DO CAMPUS

Ata da 2ª Sessão Ordinária do Conselho do Campus - Março/2017                            Página 2 de 3

seletivo para as vagas suplementares dos cursos de graduação, sendo que as matrículas 35

iniciam na próxima quinta-feira; com relação aos processos seletivos para contratação de 36

professores substitutos, informou que nas três áreas em que houve candidatos aprovados, 37

no primeiro processo seletivo de dois mil e dezessete, os chamados já entraram em 38

exercício; quanto ao segundo processo seletivo deflagrado, as inscrições já encerraram e as 39

bancas estão em fase de avaliação dos títulos, sendo que houve candidatos inscritos para 40

as três áreas, inclusive a de Libras, com expectativa de homologação no dia vinte e oito de 41

março. A seguir o presidente chamou para tomar posse a nova representação do segmento 42

docente, composta pelos professores Rodrigo Prante Dill (titular) e Herton Castiglioni Lopes 43

(suplente), considerando a vacância ocorrida em função do falecimento do Prof. Diego 44

Ricieri Manenti, que inicialmente era membro titular eleito do Conselho do Campus, tendo 45

como suplente o Prof. Daniel Joner Daroit; depois, em razão de o Prof. Diego ter assumido a 46

Coordenação do Programa de Mestrado em Ambiente e Tecnologias Sustentáveis, e de o 47

Prof. Daniel ser o Coordenador Adjunto do referido Programa de Mestrado, passaram a 48

integrar a representação docente como membros natos, vindo a participar das sessões do 49

Conselho do Campus de forma conjunta, um na condição de titular vinculado ao Programa 50

de Mestrado e o outro na condição de representante da chapa eleita. Ocorre que, por 51

decisão do Colegiado, o Prof. Daniel foi conduzido à Coordenação do Programa de 52

Mestrado, tendo como Coordenador Adjunto o Prof. Benhur de Godoi, deixando vaga uma 53

representação do segmento docente. Nesse caso, conforme prevê Regimento Interno do 54

Conselho do Campus, deve ser empossada a chapa que ficou na condição de suplente no 55

último processo eleitoral. Assim, foram convocados para a presente sessão os professores 56

Rodrigo e Herton, sendo que o Prof. Rodrigo justificou a sua ausência por estar participando 57

de uma videoconferência da Comissão Permanente do RUs da Universidade, vinculada ao 58

CONSUNI. O presidente então deu posse ao conselheiro Herton, formalizando a entrada 59

dos novos conselheiros, e registrou a presença do conselheiro Benhur como suplente do 60

Prof. Daniel na representação dos membros natos. A seguir foi apreciada a pauta da 61

sessão, a qual foi aprovada por unanimidade, ficando assim definida: 1. Comissão Eleitoral 62

Local - processo eleitoral para o CONSUNI; 2. Redistribuição de servidores; 3. 63

Recomposição do Colegiado do Curso de Química; 4.  Representação discente no 64

CONSUNI; 5.  Substituição de membro do CAP; 6. Reoferta do Curso de Especialização em 65

Orientação Educacional. O primeiro ponto de pauta apreciado foi a indicação dos 66

representantes do Campus para a Comissão Eleitoral Local – CEL, que será responsável 67

pelo processo eleitoral do próximo mandato do CONSUNI, sendo homologada por 68

unanimidade pelo plenário, com a seguinte composição: segmento docente: Fabricio Costa 69

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
CONSELHO DO CAMPUS

Ata da 2ª Sessão Ordinária do Conselho do Campus - Março/2017                            Página 3 de 3

de Oliveira (titular) e Denize Ivete Reis (suplente); segmento dos técnicos-administrativos: 70

Neusa Rossini (titular) e Letiane Peccin Ristow (suplente); segmento discente: Susana da 71

Silva (titular) e Bruna Ferreira de Oliveira (suplente). O segundo assunto de pauta abordado 72

foi o pedido de redistribuição das servidoras: Giseli Karenina Traesel (Técnica de 73

Laboratório - Análises Clínicas/UFGD - Processo Nº 23205.000499/2017-19) e Tatiana 74

Maria Holanda Landim (Docente/UFP - Processo Nº 23205.001725/2016-90), ambos 75

indeferidos por indisponibilidade de vaga. A seguir foi apreciado o terceiro assunto da pauta: 76

recomposição do Colegiado do Curso de Química - Licenciatura, cujas indicações foram 77

homologadas por unanimidade, conforme a indicação do colegiado: Coordenadora de 78

Estágios (membro nato): Fabiane de Andrade Leite; Representantes Docentes: Rosângela 79

Inês Matos Uhmann (titular) e Ney Sodré dos Santos (suplente), Neusete Machado Rigo 80

(suplente no Fórum do Domínio Conexo). O quarto assunto da pauta abordado foi a 81

representação discente no CONSUNI para o atual mandato, considerando que os atuais 82

representantes perderam o mandato por falta de comparecimento às sessões, devendo ser 83

realizada uma eleição com a finalidade de escolher a representação discente para o término 84

do atual mandato; foram homologados por unanimidade os nomes indicados pelo DCE: 85

Susana da Silva, Bruna Ferreira de Oliveira e Magaiver Ten Caten.  Continuando, foi 86

homologada por unanimidade a substituição de membro do CAP: Fabiane de Andrade Leite 87

em substituição a Erica do Espírito Santo Hermel. O último assunto da pauta apreciado foi a 88

reoferta do Curso de Especialização em Orientação Educacional, aprovada pelo plenário 89

após o debate do assunto, com a abstenção do conselheiro Livio, Coordenador do referido 90

curso, o qual solicitou o registro de sua abstenção. Sendo quinze horas e quarenta minutos 91

foi encerrada a sessão da qual eu, Sheila Maria de Oliveira, Secretária Executiva, lavrei a 92

presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim e pelo presidente. Cerro 93

Largo/RS, 14 de março de 2017. _______________________________________________ 94